<sup>3</sup> a Spδ: ab R      <sup>12</sup> versatae Lamb. : versata codd.      <sup>13</sup> et  
furorem RS: ut fur. π      <sup>14</sup> iam non RHp (v, § 177): non iam  
SDψ      <sup>19</sup> his SR<sup>2</sup>Hp: is R<sup>1</sup>

illis diebus misisse Lilybaeum. Ipse interea recedit ; abesse a domo paulisper maluit quam praesens illud optime factum argentum amittere. Quod ubi iste audivit, usque eo commotus est ut sine ulla dubitatione insanire omnibus ac 5 furere videretur. Quia non potuerat eripere argentum ipse Diodoro, erepta sibi vasa optime facta dicebat ; minitari absenti Diodoro, vociferari palam, lacrimas interdum non tenere. Eriphylam accepimus in fabulis ea cupiditate ut, cum vidisset monile, ut opinor, ex aura et gemmis, pulchritudine eius incensa salutem viri proderet. Similis istius cupiditas, hoc etiam acrior atque insanior, quod illa cupiebat id quod viderat, huius libidines non solum oculis sed etiam auribus excitabantur.

Conquiri Diodorum tota provincia iubet : ille ex Sicilia 19 iam castra commoverat et vasa collegerat. Homo, ut aliquo modo in provinciam illum revocaret, hanc excogitat rationem, si haec ratio potius quam amentia nominanda est. Apponit de suis canibus quendam qui dicat se Diodorum Melitensem rei capitalis reum velle facere. Primo mirum omnibus videri Diodorum reum, hominem quietissimum, ab omni non modo facinoris verum etiam minimi errati suspicione remotissimum ; deinde esse perspicuum fieri omnia illa propter argentum. Iste non dubitat iubere nomen referri, et tum primum ut opinor istum absentis nomen recepisse. Res clara Sicilia tota propter caelati argenti cupiditatem 40 reos fieri rerum capitalium, neque solum reos fieri, sed etiam absentis. Diodorus Romae sordidatus circum patrinos atque hospites cursare, rem omnibus narrare. Lit-

3 amitteret *Lg. 42* (*prob. Hirschfelder*) 5 ipse Diodoro *RSH*:  
ipse a Diodoro *rell.*, *unde varie distinxerunt edd.* : ipse (Diodoro),  
a Diodoro erepta sibi *Tiedka, Nohl* 6 facta dicebat optime *p<sup>1</sup>* :  
facta optimè dic. *p<sup>2</sup>qr* 7 Diodoro *sccl. Kays., Halm, Nohl*  
non *SD* (v, § 172) : vix *πHō Serv. ad Aen.* v. 173 : *om. R* 8 fuisse  
ut *Kays.* : *in S est rasura post fabulis* 12 videbat *H* 20 videri  
fieri *Eberh.* 23 defterri *pδ* 24 ut opinor *RSH* : opinor *pδ edd.*  
26 reos *RSHp* : reos praesentes, vel praesentes reos δ

terae mittuntur isti a patre vehementes, ab amicis item, videret quid ageret de Diodoro, quo progrederetur; rem claram esse et invidiosam; insanire hominem, peritum hoc uno crimen, nisi cassisset. Iste etiam tum patrem, si non in parentis, at in hominum numero putabat; ad iudicium nondum se satis instruxerat; primus annus erat provinciae, non *erat*, ut in Sthenio, iam refertus pecunia. Itaque furor eius paululum non pudore, sed metu ac timore represus est. Condemnare Diodorum non audet absentem, de reis eximit. Diodorus interea praetore isto prope triennium 10  
 42 provincia domoque caruit. Ceteri non solum Siculi, sed etiam cives Romani hoc statuerant, quoniam iste tantum cupiditate progrederetur, nihil esse quod quisquam putaret se, quod isti paulo magis placeret, conservare aut domi  
 20 retinere posse; postea vero quam intellexerunt isti virum 15 fortem, quem summe provincia exspectabat, Q. Arrium, non succedere, statuerunt nihil se tam clausum neque tam reconditum posse habere quod non istius cupiditati apertissimum promptissimumque esset.

Tum iste ab equite Romano splendido et gratiose, 20  
 Cn. Calidio, cuius filium sciebat senatorem populi Romani et iudicem esse, eculeos argenteos nobilis, qui Q. Maximi  
 43 fuerant, aufert. Imprudens huc incidi, iudices; emit enim, non abstulit; nolle dixisse; iactabit se et in his equitabit eculeis. ‘Emi, pecuniam solvi.’ Credo. ‘Etiam tabulae 25 proferentur.’ Est tanti; cedo tabulas. Dilue sane crimen hoc Calidianum, dum ego tabulas aspicere possim. Verum tamen quid erat quod Calidius Romae quereretur se, cum tot annos in Sicilia negotiaretur, a te solo ita esse contemptum, ita despectum ut etiam una cum ceteris Siculis despoliaretur, 30

7 erat *suppl.* Schmalz, Thomas; *post* refertus Nohl homo  
 iam Lehmann 22 qui quinti maximi p: quique maxime R:

qq: maxime S: quique maximi HDΨ Prisc. 24 dixissem δ 29  
 a te RS: abs te pδ

si emeras? Quid erat quod confirmabat se abs te argentum esse repetitum, si id tibi sua voluntate vendiderat? Tu porro posses facere ut Cn. Calidio non redderes? praesertim cum is L. Sisenna, defensore tuo, tam familiariter uteretur, et 5 cum ceteris familiaribus Sisennae reddidisses. Denique non 44 opinor negaturum esse te homini honesto, sed non gratiisior quam Cn. Calidius est, L. Curidio, te argentum per Potamonem, amicum tuum, reddidisse. Qui quidem ceterorum causam apud te difficiliorum fecit. Nam cum te compluribus 10 confirmasses redditum, posteaquam Curidius pro testimonio dixit te sibi reddidisse, finem reddendi fecisti, quod intellexisti praeda te de manibus missa testimonium tamen effugere non posse. Cn. Calidio, equiti Romano, per omnis alios praetores licuit habere argentum bene 15 factum, licuit posse domesticis copiis, cum magistratum aut aliquem superiorem invitasset, ornare et apparare convivium. Multi domi Cn. Calidi cum potestate atque imperio fuerunt: nemo inventus est tam amens qui illud argentum tam praeclarum ac tam nobile eriperet, nemo tam audax qui 20 posceret, nemo tam impudens qui postularet ut venderet. Superbum est enim, iudices, et non ferendum dicere praetorem in provincia homini honesto, locupleti, splendido, 45 'Vende mihi vasa caelata'; hoc est enim dicere, 'Non es dignus tu qui habeas quae tam bene facta sunt, meae dignitatis ista sunt.' Tu dignior, Verres, quam Calidius? qui, ut non conferam vitam neque existimationem tuam cum illius—neque enim est conferenda; hoc ipsum conferam quo tu te superiorem fingis; quod HS ~~ccc~~ divisoribus ut praetor renuntiarere dedisti, trecenta accusatori ne 25 tibi odiosus esset, ea re contemnis equestrem ordinem et despicias? ea re tibi indignum visum est quicquam, quod 30 tibi placeret, Calidium potius habere quam te?

<sup>1</sup> si emeras? Quid Kayser, Zielinski: Si emeras, quid *edd.* <sup>2</sup>  
id *om. πδ* <sup>12</sup> emissā *SDΨ*: amissa *Rρδ edd.* <sup>28</sup> ~~ccc~~ *vulg.*:  
*ccc RS*: *lxxx* mīla *ρδ*: ~~cccc~~ *Nohl*

21 Iactat se iam dudum de Calidio, narrat omnibus emisse  
 46 se. Num etiam de L. Papinio, viro primario, locupleti  
 honestoque equite Romano, turibulum emisti? qui pro testi-  
 monio dixit te, cum inspiciendum poposcisses, evulso emble-  
 mate remisisse; ut intellegatis in homine intelligentiam esse 5  
 non avaritiam, artifici cupidum non argenti fuisse. Nec  
 solum in Papinio fuit hac abstinentia; tenuit hoc institu-  
 tum in turibulis omnibus quaecumque in Sicilia fuerunt.  
 Incredibile est autem quam multa et quam praeclara  
 fuerint. Credo tum cum Sicilia florebat opibus et copiis 10  
 magna articia fuisse in ea insula. Nam domus erat ante  
 istum praetorem nulla paulo locupletior qua in domo haec  
 non essent, etiamsi praeterea nihil esset argenti, patella  
 grandis cum sigillis ac simulacris deorum, patera qua  
 mulieres ad res divinas uterentur, turibulum,—haec autem 15  
 omnia antiquo opere et summo artificio facta, ut hoc liceret  
 suspicari, fuisse aliquando apud Siculos peraeque pro por-  
 tione cetera, sed, quibus multa fortuna ademisset, tamen  
 47 apud eos remansisse ea quae religio retinuisset. Dixi, iudices,  
 multa fuisse fere apud omnis Siculos: ego idem confirmo 20  
 nunc ne unum quidem esse. Quid hoc est? quod hoc  
 monstrum, quod prodigium in provinciam misimus? Nonne  
 vobis id euisse videtur ut non unius libidinem, non suos  
 oculos, sed omnium cupidissimorum insanias, cum Romam  
 revertisset, expleret? Qui simul atque in oppidum quod- 25  
 piam venerat, immittebantur illi continuo Cibyrici canes,  
 qui investigabant et perscrutabantur omnia. Si quod erat  
 grande vas et maius opus inventum, laeti adferebant; si  
 minus eius modi quidpiam venari potuerant, illa quidem  
 certe pro lepusculis capiebantur, patellae, paterae, turibula. 30

2 L p: om. RS 14 patina RS 15 haec autem  
 pkδ: autem haec RS: erant autem haec Halm 17 per ea  
 que RS, corr. Turnebus 20 fere fuisse π 21 est  
 hoc π 24 avarissimorum p<sup>2</sup> 25 quodpiam Z: quopiam  
 πH: copiam RSψ

Hic quos putatis fletus mulierum, quas lamentationes fieri solitas esse in hisce rebus? quae forsitan vobis parvae esse videantur, sed magnum et acerbum dolorem commovent, mulierculis praesertim, cum eripiuntur e manibus ea quibus ad res divinas uti consuerunt, quae a suis acceperunt, quae in familia semper fuerunt.

Hic nolite exspectare dum ego haec crimina agam osti-<sup>22</sup>  
tim, ab Aeschylo Tyndaritano istum pateram abstulisse,  
a Thrasone item Tyndaritano patellam, a Nymphodoro  
Agrigentino turibulum. Cum testis ex Sicilia dabo, quem  
volet ille eligat quem ego interrogem de patellis, pateris,  
turibulis: non modo oppidum nullum, sed ne domus  
quidem ulla paulo locupletior expers huius iniuriae repe-  
rietur. Qui cum in convivium venisset, si quicquam cae-  
lati aspexerat, manus abstinere, iudices, non poterat.  
Cn. Pompeius est, Philo qui fuit, Tyndaritanus. Is cenam  
isti dabat apud villam in Tyndaritano. Fecit quod  
Siculi non audebant; ille, civis Romanus quod erat, im-  
punius id se facturum putavit; adposuit patellam in qua  
sigilla erant egregia. Iste continuo ut vidit, non dubitavit  
illud insigne penatum hospitaliumque deorum ex hospitali  
mensa tollere, sed tamen, quod ante de istius abstinentia  
dixeram, sigillis avulsi reliquum argentum sine ulla avaritia  
reddidit. Quid? Eupolemo Calactino, homini nobili, Lucul-<sup>49</sup>  
lorum hospiti ac perfamiliari, qui nunc apud exercitum cum  
L. Lucullo est, non idem fecit? Cenabat apud eum;  
argentum ille ceterum purum adposuerat, ne purus ipse  
relinqueretur, duo pocula non magna, verum tamen cum  
emblemate. Hic tamquam festivum acroama, ne sine corol-  
lario de convivio discederet, ibidem convivis spectantibus  
emblemata evellenda curavit.

Neque ego nunc istius facta omnia enumerare conor,  
neque opus est nec fieri ullo modo potest: tantum unius

<sup>2</sup> parva *Halm*  
*Nohl*      <sup>13</sup> nulla *RS*

<sup>11</sup> de patellis, pateris, turibulis *del. Eberh.*,

cuiusque de varia improbitate generis indicia apud vos et exempla profero. Neque enim ita se gessit in his rebus tamquam rationem aliquando esset redditurus, sed prorsus ita quasi aut reus numquam esset futurus, aut, quo plura abstulisset, eo minore periculo in iudicium venturus esset; 5 qui haec quae dico iam non occulte, non per amicos atque interpretes, sed palam de loco superiore ageret pro imperio et potestate.

**23** Catinam cum venisset, oppidum locuples, honestum,  
<sup>50</sup> copiosum, Dionysiarchum ad se proagorum, hoc est sum- 10  
 mum magistratum, vocari iubet; ei palam imperat ut omne  
 argentum quod apud quemque esset Catinae conquirendum  
 curaret et ad se adferendum. Phylarchum Centuripinum,  
 primum hominem genere, virtute, pecunia, non hoc idem  
 iuratum dicere audistis, sibi istum negotium dedisse at- 15  
 que imperasse ut Centuripinis, in civitate totius Siciliae  
 multo maxima et locupletissima, omne argentum conqui-  
 reret et ad se comportari iuberet? Agyrio similiter istius  
 imperio vasa Corinthia per Apollodorum, quem testem  
<sup>51</sup> audistis, Syracusas deportata sunt. Illa vero optima [est], 20  
 quod, cum Haluntium venisset praetor laboriosus et diligens,  
 ipse in oppidum noluit accedere, quod erat difficili ascensu  
 atque arduo, Archagathum Haluntinum, hominem non  
 solum domi, sed tota Sicilia in primis nobilem, vocari iussit.  
 Ei negotium dedit ut, quidquid Halunti esset argenti cae- 25  
 lati aut si quid etiam Corinthiorum, id omne statim ad mare  
 ex oppido deportaretur. Escendit in oppidum Archagathus.  
 Homo nobilis, qui a suis amari et diligi vellet, ferebat gravi-  
 ter illam sibi ab isto provinciam datam, nec quid faceret  
 habebat; pronuntiat quid sibi imperatum esset; iubet 30  
 omnis proferre quod haberent. Metus erat summus; ipse  
 enim tyrannus non discedebat longius; Archagathum et

10. 11 hoc . . . magistratum *scil. Bake, Jacoby*  
*om. edd. post Victorium: optima res est Koch*  
*ut coll. 27 escendit R'p: ascendit R<sup>2</sup>Sqδ*

20 est *scil. aut*  
 26 *id Hotom..*

argentum in lectica cubans ad mare infra oppidum exspectabat. Quem concursum in oppido factum putatis, quem 52 clamorem, quem porro fletum mulierum? qui videret equum Troianum introductum, urbem captam diceret. 5 Efferri sine thecis vasa, extorqueri alia de manibus mulierum, ecfringi multorum foris, revelli claustra. Quid enim putatis? Scuta si quando conquiruntur a privatis in bello ac tumultu, tamen homines inviti dant, etsi ad salutem communem dari sentiunt, ne quem putetis sine maximo dolore argen- 53 tum caelatum domo, quod alter eriperet, protulisse. Omnia deferuntur. Cibyratae fratres vocantur; pauca improbant; quae probarant, iis crustae aut emblemata detrahebantur. Sic Haluntini excussis deliciis cum argento puro domum revertuntur.

5 Quod umquam, iudices, huiuscmodi everriculum ulla 24  
in provincia fuit? Avertere aliquid de publico quam 53  
obscurissime per magistratum solebant; etiam cum aliquid a privato non numquam, occulte auferebant, et ii tamen condemnabantur. Et si quaeritis, ut ipse de me detrahatur, illos ego accusatores puto fuisse qui eius modi hominum furta odore aut aliquo leviter presso vestigio persequebantur. Nam nos quidem quid facimus in Verre, quem in luto volutatum totius corporis vestigiis invenimus? Permagnum est in eum dicere aliquid qui praeteriens, lectica paulisper deposita, non per praestigias sed palam per potestatem uno imperio ostiatim totum oppidum compilaverit. Ac tamen, ut posset dicere se emisse, Archagatho imperat ut illis aliquid, quorum argentum fuerat, nummularum dicis causa daret. Invenit Archagathus paucos qui vellent accipere; iis dedit. Eos nummos tamen iste Archagatho non reddidit. Voluit Romae repetere Archagathus; Cn. Lentulus Mar-

5 de Sp rell.: e R (§ 7 supra) 17 cum om. pk: cum aliis aliqui Müller aliquid Ernesti 22 Verrem RSp 26 Attamen δ  
27 se dicere π

cellinus dissuasit, sicut ipsum dicere audistis. Recita.  
ARCHAGATHI ET LENTVLI TESTIMONIVM.

**54** Et ne forte hominem existimetis hanc tantam vim emblematum sine causa coacervare voluisse, videte quanti vos, quanti existimationem populi Romani, quanti leges et iudicia, quanti testis Siculos [negociatores] fecerit. Posteaquam tantam multitudinem collegerat emblematum ut ne unum quidem cuiquam reliquisset, instituit officinam Syracusis in regia maximam. Palam artifices omnis, caelatores ac vascularios, convocari iubet, et ipse suos compluris habebat. Eos concludit, magnam hominum multitudinem. Mensis octo continuos his opus non defuit, cum vas nullum fieret nisi aureum. Tum illa, ex patellis et turibulis quae evellerat, ita scite in aureis poculis inligabat, ita apte in scaphiis aureis includebat, ut ea ad illam rem nata esse diceret; ipse tamen praetor, qui sua vigilantia pacem in Sicilia dicit fuisse, in hac officina maiorem partem diei cum tunica pulla sedere solebat et pallio.

**25** Haec ego, iudices, non auderem proferre, ni vererer ne forte plura de isto ab aliis in sermone quam a me in iudicio vos audisse diceretis. Quis enim est qui de hac officina, qui de vasis aureis, qui de istius pallio non audierit? Quem voles e conventu Syracusano virum bonum nominato; producam; nemo erit quin hoc se audisse aut vidisse dicat.

**56** O tempora, o mores! Nihil nimium vetus proferam. Sunt vestrum aliquam multi qui L. Pisonem cognorint, huius L. Pisonis, qui praetor fuit, patrem. Ei cum esset in Hi-

<sup>1</sup> audistis. Atque hac tota de re audistis Archagathi  $\rho\delta$  <sup>6</sup> negotiatores  $RSH\pi$ : negotiatoresque  $\delta$ : *del. Halm, Jacoby, Zielinski*  
<sup>15</sup> scaphiis *Gulielmius*: scaphis  $RSH\pi$ : scyphis  $\delta$  includebat  $\pi\delta$ : concludebat  $RSH$  <sup>16</sup> tamen *codd.*: autem *Madvig*, interim

<sup>u</sup> *Eberh.* <sup>22</sup> pallio *rk*, *Lg.* 42: pallio pullo *RS*: pallio pollio  $\rho$  (purpureo, v, § 137) <sup>26</sup> *gnō̄t* (= cognorint) *SD*: *unde gnorunt sive norunt*  $\Psi$ : *gonrit R*: *cognoverint*  $\pi$  <sup>27</sup> *Ei Graevius*: et *RS*: is  $\rho\delta$

ACTIONIS IN C. VERREM SECUNDÆ LIB. IV 25 56

spania praetor, qua in provincia occisus est, nescio quo pacto, dum armis exercetur, anulus aureus quem habebat fractus et comminutus est. Cum vellet sibi anulum facere, auriforcem iussit vocari in forum ad sellam Cordubæ et 5 palam appendit aurum; hominem in foro iubet sellam ponere et facere anulum omnibus præsentibus. Nimium fortasse dicet aliquis hunc diligentem; hactenus reprehendet, si qui volet, nihil amplius. Verum fuit ei concedendum; filius enim L. Pisonis erat, eius qui primus de 10 pecuniis repetundis legem tulit. Ridiculum est me nunc 57 de Verre dicere, cum de Pisone Frugi dixerim; verum tamen quantum intersit videte. Iste cum aliquot abacorum faceret vasa aurea, non laboravit quid non modo in Sicilia verum etiam Romæ in iudicio audiret: ille in auri semuncia 15 totam Hispaniam scire voluit unde praetori anulus fieret. Nimirum ut hic nomen suum comprobavit, sic ille cognomen.

Nullo modo possum omnia istius facta aut memoria 26 consequi aut oratione complecti: genera ipsa cupio breviter attingere, ut hic modo me commonuit Pisonis anulus, quod 20 totum effluxerat. Quam multis istum putatis hominibus honestis de digitis anulos abstulisse? Numquam dubitavit, quotienscumque alicuius aut gemma aut anulo delectatus est. Incredibile dicam, sed ita clarum ut ipsum negaturum non arbitrer. Cum Valentio, eius interpreti, epistula Agri- 25 gento adlata esset, casu signum iste animadvertisit in cretula. Placuit ei; quaesivit unde esset epistula; respondit Agri- gento. Iste litteras ad quos solebat misit, ut is anulus ad se primo quoque tempore adferretur. Ita litteris istius patri familias, L. Titio, civi Romano, anulus de digito 30 distractus est.

4 et ei palam πδ 7 dicet R: dič S 8 id fuit p̄qk 10  
me post de Verre habet p 19 hoc modo πδ Quint. ix, 2, 61 21  
anulos aureos p̄ Quint. 25 anima advertit R, ani advertit SD (iii,  
§ 140: v, § 105) 27 ad quos solebat litteras S in mg. 29  
cuidam civi πδ

Illa vero eius cupiditas incredibilis est. Nam ut in singula conclavia, quae iste non modo Romae sed in omnibus villis habet, tricenos lectos optime stratos cum ceteris ornamentis convivi quaereret, nimium multa comparare videretur ; nulla domus in Sicilia locuples fuit ubi iste 59 non textrinum instituerit. Mulier [est] Segestana perdives et nobilis, Lamia nomine, per triennium isti plena domo telarum stragulam vestem confecit ; nihil nisi conchylio tinctum Attalus, homo pecuniosus, Neti, Lysa Lilybaei, Critolaus Aetnae, Syracusis Aeschrio, Cleomenes, Theomnastus, Helori Archonidas,—dies me citius defecerit quam nomina. ‘Ipse dabat purpuram, tantum operam amici.’ Credo ; iam enim non libet omnia criminari ; quasi vero hoc mihi non satis sit ad crimen, habuisse tam multum quod daret, voluisse deportare tam multa, hoc denique, quod concedit, amicorum operis esse in huiuscmodi rebus usum.

60 Iam vero lectos aeratos et candelabra aenea num cui praeter istum Syracusis per triennium facta esse existimatis ? ‘Emebat.’ Credo ; sed tantum vos certiores, iudices, facio quid iste in provincia praetor egerit, ne cui forte neglegens 20 nimium fuisse videatur neque se satis, cum potestatem habuerit, instruxisse et ornasse.

27 Venio nunc non iam ad furtum, non ad avaritiam, non ad cupiditatem, sed ad eius modi facinus in quo omnia nefaria contineri mihi atque inesse videantur ; in quo di immortales 21 violati, existimatio atque auctoritas nominis populi Romani imminuta, hospitium spoliatum ac proditum, abalienati scelere istius a nobis omnes reges amicissimi, nationesque 61 quae in eorum regno ac dictione sunt. Nam reges Syriae, regis Antiochi filios pueros, scitis Romae nuper fuisse ; qui 30

<sup>3</sup> trigeminos Muell. prob. Hirschfelder : trinos Halm <sup>6 [est]</sup>  
 seclusi (<sup>§ 69</sup>) <sup>7</sup> ea per Ernesti, Bake, Nohl <sup>11</sup> Helori <sup>Vr.</sup>  
 sinus : Pelori codd. <sup>14</sup> vero om. Lg. 42 <sup>16</sup> huius Zielinski  
 (ii, i, § 36) <sup>24</sup> sed ad *pδ* : sed RSH, fort. recte

venerant non propter Syriae regnum, nam id sine controversia obtinebant ut a patre et a maioribus acceperant, sed regnum Aegypti ad se et ad Selenen, matrem suam, pertinere arbitrabantur. Ii posteaquam temporibus rei publicae 5 exclusi per senatum agere quae voluerant non potuerunt, in Syriam in regnum patrium profecti sunt. Eorum alter, qui Antiochus vocatur, iter per Siciliam facere voluit, itaque isto praetore venit Syracusas. Hic Verres hereditatem sibi 62 venisse arbitratus est, quod in eius regnum ac manus 10 venerat is quem iste et audierat multa secum praeclara habere et suspicabatur. Mittit homini munera satis large haec ad usum domesticum, olei, vini quod visum est, etiam tritici quod satis esset, de suis decumis. Deinde ipsum regem ad cenam vocavit. Exornat ample magnifico 15 ceque triclinium; exponit ea, quibus abundabat, plurima et pulcherrima vasa argentea,—nam haec aurea nondum fecerat; omnibus curat rebus instructum et paratum ut sit convivium. Quid multa? rex ita discessit ut et istum copiose ornatum et se honorifice acceptum arbitraretur.